CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 340/2019 - Página 1

REQUERIMENTO 0340/2019

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Senhor Presidente Oziel Pires

para que informe a possibilidade de transmissão ao vivo das Comissões Permanentes, visto a

importância da transparência e o interesse popular nas demandas discutidas nas mesmas.

JUSTIFICATIVA

Visando garantir o princípio da transparência, publicidade e acesso a informação que são

fundamentais na administração pública em relação a divulgação de seus atos, facilitando assim

as informações a população. Muitas coisas são deliberadas e arquivadas nas comissões,

porém a maior parte da população não tem nem conhecimento do que ocorre nas mesmas.

Ressalta-se que uma gestão transparente, que permite e incentiva a participação popular, só

fortalece a democracia. Certo em contar com o atendimento e resposta desse requerimento

dentro dos prazos regimentais, e estando esta vereadora a inteira disposição, reitera protesto

da mais elevada estima e distinta consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 8 de maio de 2019.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB